
NARODNE NOVINE

S   A   D   R   Ž   A   J

S L U Ž B E N I  L I S T  R E P U B L I K E  H R V A T S K E

BROJ 66, ZAGREB, 8. TRAVNJA 2025. ISSN 0027-7932GODIŠTE CLXXXVII,

STRANICA va na dodjelu individualne plivaričarske kvote (»Narodne novine« 
br. 63/22., 38/23., 30/24., 123/24. i 46/25.) u članku 1. stavak 2. mi-
jenja se i glasi:

»(2) Ovaj Pravilnik usklađen je s Preporukom Međunarodne 
komisije za zaštitu atlantskih tuna (ICCAT) 24-05 kojom se mijenja 
Preporuka 22-08 o uspostavi višegodišnjeg plana zaštite i upravljanja 
za plavoperajnu tunu u istočnom Atlantiku i Sredozemnom moru (u 
daljnjem tekstu: ICCAT Preporuka 24-05).«.

Članak 2.
U članku 4. točka 1. mijenja se i glasi:
»1. »prebacivanje« podrazumijeva prebacivanje definirano u 

članku 5. stavkom 1. točkom 35. podtočkama a), c) i d).«.
U točki 5. riječi: »u Prilogu 8. ICCAT Preporuke 22-08« zamje-

njuju se riječima: »u Prilogu 10. Uredbe (EU) 2023/2053«.

Članak 3.
U članku 5. stavku 1. iza riječi: »godinu« stavlja se točka i riječi: 

»te isključivo u FAO geografskim područjima GSA 17 i 18.« brišu se.

Članak 4.
U članku 9. stavak 4. mijenja se i glasi:
»(4) Svako buduće povećanje kvote raspoređene za plivarice tu-

nolovke u odnosu na iznos kvote dodijeljene gospodarskom ribolovu 
okružujućom mrežom plivaricom tunolovkom u skladu s Pravilni-
kom o ribolovnim mogućnostima i raspodjeli državne kvote u 2019. 
godini za ribolov plavoperajne tune (Thunnus thynnus) (»Narodne 
novine«, broj 13/19.), predstavlja državnu kvotu koju Ministarstvo 
može dodijeliti na temelju Javnog natječaja, a prema uvjetima i kri-
terijima iz članka 8. stavka 2. ovoga Pravilnika, u skladu s odredba-
ma propisa kojim se uređuju ribolovne mogućnosti za plavoperajnu 
tunu, u dijelu koji se odnosi na ribolovni kapacitet plivaričarske flote 
u pojedinoj kalendarskoj godini.«.

853	 Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o 
ribolovu plavoperajne tune (Thunnus thynnus) pli-
varicom tunolovkom te uvjetima i kriterijima za 
ostvarivanje prava na dodjelu individualne plivari-
čarske kvote................................................................. 1

854	 Naredba o mjerama sprječavanja pojave i ranog 
otkrivanja slinavke i šapa te kuge malih preživača 
u Republici Hrvatskoj................................................. 7

MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, 
ŠUMARSTVA I RIBARSTVA

853
Na temelju članka 12. stavka 1. točke 9., članka 13. stavka 2. i 

članka 26. stavka 11. Zakona o morskom ribarstvu (»Narodne no-
vine«, br. 62/17., 130/17., 14/19., 30/23. i 14/24.) ministar poljopri-
vrede, šumarstva i ribarstva donosi

PR AVILNIK
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O 
RIBOLOVU PLAVOPERAJNE TUNE (Thunnus 

thynnus) PLIVARICOM TUNOLOVKOM TE 
UVJETIMA I KRITERIJIMA ZA OSTVARIVANJE 

PRAVA NA DODJELU INDIVIDUALNE 
PLIVARIČARSKE KVOTE

Članak 1.
U Pravilniku o ribolovu plavoperajne tune (Thunnus thynnus) 

plivaricom tunolovkom te uvjetima i kriterijima za ostvarivanje pra-



STRANICA 2 – BROJ 66	 UTORAK, 8. TRAVNJA 2025.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

njava uvjete iz članka 8. ovoga Pravilnika i koje/a će sudjelovati u 
ribolovnoj sezoni u 2025. godini.

(5) Vlasnici plovila odabranih na temelju Javnog natječaja iz 
članka 8. stavka 2. ovoga Pravilnika najkasnije do 24. travnja tekuće 
godine Ministarstvu dostavljaju zadužnicu solemniziranu od strane 
javnog bilježnika nakon čega s Ministarstvom sklapaju Ugovor o do-
djeli individualne kvote za ribolov plavoperajne tune okružujućom 
mrežom plivaricom tunolovkom u gospodarskom ribolovu na moru.

(6) U slučaju iz stavka 4. ovoga članka, a iznimno od stavka 1. 
ovoga članka, zahtjev za izdavanje Odobrenja podnosi/e isključivo 
vlasnik/ci plovila na koje/a je kvota ustupljena i koje/a će sudjelovati 
u nadolazećoj ribolovnoj sezoni uz istovremeno prilaganje obrasca 
Izjave o ustupanju kvote za ulov tune (Thunnus thynnus), a koji se 
nalazi u Prilogu 20. ovoga Pravilnika i njegov je sastavni dio.

(7) Ministarstvo će izdati Odobrenje za pojedinu ribolovnu se-
zonu vlasniku plovila koje ispunjava uvjete iz članka 8. ovoga Pra-
vilnika, u skladu sa stavcima 2. do 6. ovoga članka, ako je plovilo 
opremljeno uređajem za satelitsko praćenje, očevidnikom o ulovu u 
gospodarskom ribolovu na moru koji se vodi u elektronskom obliku 
(u daljnjem tekstu: očevidnik) te ako je na plovilu osiguran satelitski 
internet i ako je uz zahtjev za izdavanje Odobrenja priložena Izjava 
kojom vlasnik plovila potvrđuje da je na plovilo instaliran funkci-
onalni sustav za pružanje satelitskog interneta, a koji se nalazi u 
Prilogu 21. ovoga Pravilnika.

(8) Odobrenje sadrži sljedeće podatke:
1. podaci o plovilu:
– CFR, ime broda/registarska oznaka brodice
– vanjska oznaka
– IMO broj
– luka upisa i
– ICCAT broj.
2. uvjeti za obavljanje ribolova:
– ribolovni alat
– područje ribolova: Jadransko more / Sredozemno more, izvan 

Jadranskog mora
– ribolovne zone, gdje je to primjenjivo
– razdoblje važenja Odobrenja
– individualna plivaričarska kvota i
– ime vrste za koju se Odobrenje izdaje.
(9) Oblik i sadržaj Odobrenja propisan je na obrascu u Prilogu 

2. koji je tiskan uz ovaj Pravilnik i njegov je sastavni dio, a izdaje se 
za kalendarsku godinu.

(10) Plovila koja ispunjavaju uvjete iz članka 8. ovoga Pravilni-
ka, u skladu sa stavcima 2. do 6. ovoga članka, upisuju se u Registar 
ulovnih plovila iz članka 23. ovoga Pravilnika.

(11) Ministar donosi odluku o popisu plovila iz stavka 10. ovoga 
članka za upis u ICCAT Registar ulovnih plovila iz članka 23. ovoga 
Pravilnika s njihovim individualnim ulovnim kvotama za tekuću 
godinu.

(12) Plovilima za koja je sklopljen Ugovor iz članka 9. stavka 
2. ovoga Pravilnika, a njihova je kvota za tekuću godinu ustupljena/
preraspodijeljena na plovila koja će sudjelovati u ribolovnoj sezoni 
u pojedinoj kalendarskoj godini, u skladu s mogućnosti temeljem 
stavaka 2. i 4. ovoga članka, ulov plivaricom srdelarom tijekom mje-
sečnog razdoblja od 31. svibnja u 12:00 sati do 30. lipnja u 12:00 
sati te mjesečnog razdoblja od 30. lipnja u 12:00 sati do 31. srpnja 
u 12:00 sati ograničava se na način kako slijedi:

Iza stavka 4. dodaje se stavak 5. koji glasi:
»(5) Ako Ministarstvo ne provede Javni natječaj ili ne prove-

de Javni natječaj za cjelokupnu količinu koja predstavlja povećanje 
kvote raspoređene za plivarice tunolovke iz stavka 4. ovoga članka, 
kvota koja nije predmet Javnog natječaja raspoređuje se prema utvr-
đenom ključu raspodjele individualne plivaričarske kvote iz stavka 
2. ovoga članka u skladu s člankom 12. ovoga Pravilnika.«.

Članak 5.
Članak 10. mijenja se i glasi:
»(1) Naknadu za ostvareni ulov plavoperajne tune vlasnik plovi-

la dužan je uplatiti u državni proračun do 1. studenog tekuće godine.
(2) Vlasnik plovila kojemu je dodijeljen dio državne kvote pu-

tem Javnog natječaja za plovilo koje neće sudjelovati u zajedničkoj 
ribolovnoj radnji dužan je uplatiti naknadu za cjelokupnu dodijelje-
nu kvotu do 1. studenog tekuće godine.

(3) Iznos naknade iznosi 0,10 EUR po kilogramu ostvarenog 
ulova.

(4) Iznimno od stavka 3. ovoga članka, za vlasnika plovila 
kojemu je dodijeljen dio državne kvote putem Javnog natječaja, za 
izračun iznosa naknade uzima se jedinična cijena po kilogramu po-
nuđena u prijavi.

(5) Za plovila koja sudjeluju u zajedničkoj ribolovnoj radnji, 
ostvareni ulov podrazumijeva ostvareni alokacijski ulov.

(6) Naknada iz stavaka 3. i 4. ovoga članka uplaćuje se u korist 
Državnog proračuna:

– primatelj: Državni proračun Republike Hrvatske
– broj računa primatelja/IBAN: HR1210010051863000160
– model: HR65
– poziv na broj odobrenja: 7005-167-1079-11
– opis plaćanja: registarska oznaka broda – naknada za ribolov 

tune u 202_. godini.«.

Članak 6.
Članak 11. se briše.

Članak 7.
Članak 12. mijenja se i glasi:
»(1) U svrhu izdavanja Odobrenja za ribolov u tekućoj godini, 

vlasnici plovila koja ispunjavaju uvjete iz članka 8. ovoga Pravilnika 
dužni su do 24. travnja tekuće godine podnijeti Zahtjev za izdavanje 
Odobrenja za ribolov plavoperajne tune, a koji se nalazi u Prilogu 
18. ovoga Pravilnika i njegov je sastavni dio.

(2) Ako isti vlasnik dva ili više plovila koja ispunjavaju uvjete iz 
članka 8. stavka 1. ovoga Pravilnika odluči da će u ribolovnoj sezo-
ni sudjelovati manji broj njegovih plovila od onog koja ispunjavaju 
uvjete iz članka 8. ovoga Pravilnika u ribolovnoj sezoni pojedine ka-
lendarske godine, može preraspodijeliti kvotu s jednog ili više svojih 
plovila na preostalo/a plovilo/a u svom vlasništvu koje/a ispunjava/
ju uvjete iz članka 8. ovoga Pravilnika.

(3) U slučaju iz stavka 2. ovoga članka vlasnik plovila podno-
si Zahtjev za izdavanje Odobrenja za ribolov plavoperajne tune iz 
stavka 1. ovoga članka samo za plovilo/a na koje/a preraspodjeljuje 
kvotu uz istovremeno prilaganje obrasca Izjave o preraspodjeli kvote 
za ulov tune (Thunnus thynnus) kojim se vrši preraspodjela kvote, a 
koji se nalazi u Prilogu 3. ovoga Pravilnika i njegov je sastavni dio.

(4) Iznimno od stavka 2. ovoga članka u 2025. godini vlasnici 
plovila koji ispunjavaju uvjete iz članka 8. stavka 1. ovoga Pravilnika 
mogu ustupiti cjelokupnu kvotu na bilo koje od plovila koje ispu-



UTORAK, 8. TRAVNJA 2025.	 BROJ 66 – STRANICA 3 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

a) ako je broj plovila koja će sudjelovati u ribolovu plivaricom 
srdelarom jednak ili manji od 12, ulov svih vrsta ograničava se na 
100 t po plovilu, od čega ulov inćuna ne smije premašiti 50 t po 
plovilu

b) ako je broj plovila koja će sudjelovati u ribolovu plivaricom 
srdelarom veći od 12, ulov svih vrsta ograničava se na 100 t po plo-
vilu, od čega ulov inćuna ne smije premašiti 30 t po plovilu.

(13) Vlasnici plovila za koja je sklopljen Ugovor iz članka 9. 
stavka 2. ovoga Pravilnika najkasnije do 24. travnja dostavljaju pisa-
nu obavijest o namjeri sudjelovanja u ribolovu plivaricom srdelarom 
tijekom vremenskih razdoblja iz stavka 12. ovoga članka.

(14) Popis plovila iz stavka 13. ovoga članka Ministarstvo objav-
ljuje na mrežnoj stranici Uprave ribarstva https://ribarstvo.mps.hr/ 
do 30. travnja tekuće godine.

(15) U slučaju da Ministarstvo propisom kojim se uređuju ri-
bolovne mogućnosti za ribolov okružujućom mrežom plivaricom 
srdelarom dodatno ograniči ukupni ulov svih vrsta po plovilu ili 
ograniči ulov po bilo kojoj od ciljanih vrsta (srdela i inćun) tijekom 
mjesečnih razdoblja iz stavka 12. ovoga članka, na plovila iz stavka 
14. ovoga članka primjenjuju se stroža ograničenja.

(16) Plovila na koja je izdano Odobrenje u tekućoj godini i ona 
koja su preraspodijelila/ustupila svoju kvotu, a ne nalaze se na popi-
su iz stavka 14. ovoga članka, ne smiju sudjelovati u ribolovu okru-
žujućom mrežom plivaricom srdelarom u razdoblju od 11. svibnja 
u 00:00 sati do 31. srpnja u 12:00 sati.«.

Članak 8.
U članku 12.a stavak 2. mijenja se i glasi:
»(2) U slučaju da nakon provedbe Javnog natječaja iz članka 8. 

stavka 2. ovoga Pravilnika Ministarstvo ne dodijeli cjelokupnu kvotu 
ili njezin dio, kvota se može rasporediti na jednu ili više potkatego-
rija gospodarskog i negospodarskog ribolova koje su propisane pro-
pisom kojim se uređuju ribolovne mogućnosti i raspodjela državne 
kvote za ribolov plavoperajne tune u tekućoj godini.«.

Iza stavka 2. dodaje se novi stavak 3. koji glasi:
»(3) U slučaju da Ministarstvo preostalu kvotu iz stavka 2. ovo-

ga članka u cijelosti ili njezin dio preraspodijeli na plivarice tuno-
lovke, individualna kvota po plovilu se dodjeljuje prema utvrđenom 
ključu raspodjele individualne plivaričarske kvote iz članka 9. stavka 
2. ovoga Pravilnika, odnosno proporcionalno individualnom udjelu 
u ukupnom zbroju individualnih kvota u slučaju smanjenja broja 
plovila.«.

Dosadašnji stavak 3. koji postaje stavak 4. mijenja se i glasi:
»(4) Nepodnošenje zahtjeva za izdavanje Odobrenja za ribolov 

plavoperajne tune za plovila s kojih se kvota preraspodjeljuje/ustupa 
u skladu sa člankom 12. ovoga Pravilnika ne smatra se trajnim odu-
stajanjem od dodjele kvote iz stavka 1. ovoga članka.«.

Dosadašnji stavci 4. – 6. postaju stavci 5. – 7.

Članak 9.
U članku 18. stavak 1. mijenja se i glasi:
»(1) Fizičke i pravne osobe, ovlaštenici povlastice za gospo-

darski ribolov na moru koji obavljaju ribolov plavoperajne tune u 
Republici Hrvatskoj, smiju iskrcavati plavoperajnu tunu isključivo 
na iskrcajnim mjestima u skladu s odlukom iz članka 42. stavka 1. 
Zakona kojom se određuju iskrcajna mjesta za segmente flote ovisno 
o ribolovnom alatu, području ribolova i vrstama riba i drugih mor-
skih organizama u ostvarenom ulovu, za koje je iskrcaj dozvoljen na 
određenim iskrcajnim mjestima.«.

U stavku 2. iza riječi: »Prekrcaj tune« dodaju se riječi: »u Re-
publici Hrvatskoj«.

Članak 10.
Članak 19. mijenja se i glasi:
»(1) Zapovjednici plovila na koja je izdano važeće Odobrenje 

za gospodarski ribolov tune plivaricom tunolovkom te zapovjednici 
pomoćnih plovila za prijevoz mrtve tune i plovila za preradu obave-
zni su dostaviti elektroničkim putem Ministarstvu zahtjev za iskrcaj 
tune, koji sadrži sljedeće podatke:

a) vanjska oznaka plovila i ime/registarska oznaka plovila
b) datum i očekivano vrijeme dolaska u luku
c) luka dolaska i razlog najave
d) očekivana količina tune za iskrcaj
e) geografsko područje gdje je ulov ostvaren.
(2) Podaci iz stavka 1. ovoga članka dostavljaju se Ministarstvu 

najmanje četiri sata prije očekivanog vremena dolaska u luku u Re-
publici Hrvatskoj, pri čemu je očekivanu količinu tune za iskrcaj 
moguće izmijeniti najkasnije jedan sat prije očekivanog vremena 
dolaska.

(3) Za plovila na koja je izdano važeće Odobrenje za gospodar-
ski ribolov tune plivaricom tunolovkom, podaci iz stavka 1. ovoga 
članka dostavljaju se Ministarstvu putem aplikacije Tunolovci.

(4) Za plovila za prijevoz mrtve tune i plovila za preradu, po-
daci iz stavka 1. ovoga članka dostavljaju se Ministarstvu putem 
elektroničke pošte na adresu: rmc@mps.hr.

(5) Ministarstvo vodi evidenciju o svim prethodnim obavije-
stima za tekuću godinu u skladu s člankom 34. stavkom 4. Uredbe 
(EU) 2023/2053.

(6) Ovlaštenici povlastice za gospodarski ribolov na moru iskr-
caj tuna u Republici Hrvatskoj smiju obavljati na iskrcajnim mjesti-
ma od 8:30 do 22:00 sata, ili u kraćem vremenu ako je tako propi-
sano odlukom iz članka 18. stavka 1. ovoga Pravilnika.

(7) Dozvoljeno je držati na plovilu do iskrcaja, prekrcavati, iskr-
cavati, prevoziti, skladištiti, prodavati, izlagati ili nuditi na prodaju 
te stavljati na tržište cijele primjerke tune veće od 30 kg ili 115 cm 
ravne vilične duljine u sljedećim prezentacijama:

– cijela, bez odstranjenih ikakvih vanjskih ili unutrašnjih dije-
lova (prezentacija WHL), ili

– cijela, očišćena od škrga i utrobe (prezentacija GUG).
(8) Iznimno od stavka 7. ovoga članka, dozvoljeno je držati na 

plovilu do iskrcaja, prekrcavati, iskrcavati, prevoziti, skladištiti, pro-
davati, izlagati ili nuditi na prodaju te stavljati na tržište primjerke 
tune između 8 kg ili 75 cm ravne vilične duljine i 30 kg ili 115 cm 
ravne vilične duljine, do 5 % od ukupnog broja jedinki zadržanih 
na plovilu.

(9) Iznimno od stavka 7. ovoga članka, dozvoljeno je držanje 
na plovilu do iskrcaja i iskrcaj tune veće od 8 kg ili 75 cm ravne vi-
lične duljine koja je ulovljena u Jadranskom moru u okviru ribolova 
za potrebe uzgoja, a uginula je prilikom prebacivanja u transportni 
kavez, pod uvjetom da nije namijenjena za stavljanje na tržište za 
prehranu ljudi.

(10) Iskrcaj tune na iskrcajnim mjestima u Republici Hrvatskoj 
ne smije se izvršiti bez prethodnog odobrenja Ministarstva na teme-
lju unaprijed dostavljenog zahtjeva za iskrcaj.

(11) Iskrcajna deklaracija sastavni je dio očevidnika i ispunjava 
se i dostavlja u skladu s Uredbom (EU) 2023/2053.

(12) Uginula tuna manja od minimalne veličine iz stavka 9. 
ovoga članka ne smije se zadržavati na plovilu.

(13) Uginula tuna koja je odbačena na moru, bez obzira na 
veličinu, mora biti zabilježena u očevidniku.«.



STRANICA 4 – BROJ 66	 UTORAK, 8. TRAVNJA 2025.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

Iza stavka 7. dodaje se stavak 8. koji glasi:
»(8) Promatrač je na plovilu za tegalj dužan boraviti u periodu 

od 25. svibnja do povratka u luku plovila za tegalj nakon završetka 
obavljanja aktivnosti vezanih za ribolovnu sezonu tune.«.

Članak 15.
Prilozi 2., 6., 18. i 19. ovoga Pravilnika zamjenjuju se novim 

prilozima 2., 6., 18. i 19. koji su tiskani uz ovaj Pravilnik i čine 
njegov sastavni dio.

Iza Priloga 19. dodaju se Prilozi 20., 21. i 22. koji su tiskani uz 
ovaj Pravilnik i čine njegov sastavni dio.

Članak 16.
Do dana stupanja na snagu odluke iz članka 42. stavka 1. Za-

kona, ostaje na snazi Naredba o popisu iskrcajnih mjesta za iskrcaj 
ulova s ribarskih plovila koja obavljaju gospodarski ribolov na moru 
(»Narodne novine«, br. 53/22., 112/22., 39/23., 14/24. i 30/25.).

Članak 17.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu prvoga dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«.
Klasa: 011-01/22-01/31
Urbroj: 525-12/718-25-43
Zagreb, 2. travnja 2025.

Potpredsjednik Vlade 
David Vlajčić, v. r.

PRILOG 2.

Članak 11.
U članku 22. stavak 2. mijenja se i glasi:
»(2) Ministarstvo će odobriti grupe za zajedničke ribolovne 

radnje uz uvjet da ribolov tune obavljaju za potrebe daljnjeg uzgoja 
tune.«.

Stavak 5. mijenja se i glasi:
»(5) Zahtjev za zajedničku ribolovnu radnju dostavlja predstav-

nik kojeg vlasnici plovila pod hrvatskom zastavom, a koja će sudjelo-
vati u zajedničkoj ribolovnoj radnji, opunomoće da ih predstavlja.«.

U stavku 7. riječi: »stavka 4.« zamjenjuju se riječima: »stavka 
6.«.

Iza stavka 7. dodaje se stavak 8. koji glasi:
»(8) U slučaju da u zajedničkoj ribolovnoj radnji sudjeluju i 

plovila pod zastavom drugih država članica Europske unije, opu-
nomoćenik iz stavka 5. ovoga članka dužan je prilikom podnošenja 
zahtjeva iz stavka 3. ovoga članka dostaviti i popis plovila drugih 
država članica Europske unije koja će sudjelovati u zajedničkoj ri-
bolovnoj radnji sa svim pripadajućim informacijama iz Priloga 19. 
ovoga Pravilnika.«.

Članak 12.
U članku 23. stavku 3. riječi: »15. travnja« zamjenjuju se rije-

čima: »24. travnja«.
Iza stavka 8. dodaju se stavci 9. i 10. koji glase:
»(9) Ministarstvo će upisati plovila za tegalj na popis Ostalih 

plovila pod uvjetom da prilikom prijave plovila u skladu sa stavcima 
3. i 7. ovoga članka dostave Izjavu kojom vlasnik plovila potvrđuje 
da je na plovilo instaliran funkcionalni sustav za pružanje satelitskog 
interneta iz Priloga 21. ovoga Pravilnika i Izjavu kojom vlasnik plo-
vila potvrđuje da plovilo udovoljava sigurnosnim uvjetima za ukrcaj 
nacionalnih promatrača iz točke 4. ICCAT Preporuke 24-14 o zaštiti 
zdravlja i sigurnosti promatrača u programu nacionalnih promatra-
ča iz Priloga. 22. ovoga Pravilnika.

»(10) Na plovilu za prijevoz mrtve tune koje asistira plovilima 
koja sudjeluju u zajedničkoj ribolovnoj radnji i na plovilu za tegalj, 
unutar autorizacijskog perioda navedenog u Registru BFT Ostalih 
plovila, nije dozvoljeno držati ribolovne alate.«.

Članak 13.
U članku 24. stavku 5. riječi: »ICCAT Preporuke 22-08« zamje-

njuju se riječima: »ICCAT Preporuke 24-05«.
Stavci 10. i 11. mijenjaju se i glase:
»(10) ICCAT deklaraciju o prebacivanju ispunjava zapovjednik 

plovila s kojeg se prebacuje tuna te je dužan ispunjenu deklaraciju 
predati zapovjedniku plovila na koje se prebacuje tuna, a zadržati 
kopiju iste do završetka ribolovne sezone. Originalni obrazac mora 
pratiti tunu do odredišnog uzgajališta. U slučaju daljnjih prebaciva-
nja u više od jednog teglećeg kaveza, zapovjednik tegljača s kojeg se 
riba prebacuje odgovoran je za dupliciranje ITD-a.

(11) Puštanje ribe iz transportnog kaveza prema nalogu iz stav-
ka 6. ovoga članka mora biti snimano podvodnom video kamerom 
i u prisustvu nacionalnog promatrača koji je dužan izraditi i dosta-
viti izvješće ribarskoj inspekciji putem elektroničke pošte na adresu: 
ribarska.inspekcija@mps.hr. Snimanje podvodnom video kamerom 
osigurava donor operater.«.

Članak 14.
U članku 29. stavku 1. riječi: »ICCAT Preporuke 22-08« zamje-

njuju se riječima: »ICCAT Preporuke 24-05«.



UTORAK, 8. TRAVNJA 2025.	 BROJ 66 – STRANICA 5 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

PRILOG 6.

PRILOG 18.



STRANICA 6 – BROJ 66	 UTORAK, 8. TRAVNJA 2025.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

PRILOG 19.

PRILOG 20. PRILOG 21.



UTORAK, 8. TRAVNJA 2025.	 BROJ 66 – STRANICA 7 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

– krmiva biljnog podrijetla i slame podrijetlom iz Mađarske i 
Slovačke.

(2) Dozvoljen je unos proizvoda životinjskog podrijetla dobive-
nih od životinja iz stavka 1. podstavka 1. ovog članka, ukoliko su isti 
podvrgnuti postupku prerade u skladu s Prilogom VII. Delegirane 
uredbe (EU) 2020/687.

(3) Dozvoljen je unos krmiva biljnog podrijetla i slame iz stavka 
1. podstavka 4. ovoga članka, ukoliko su isti podvrgnuti postupku 
prerade u skladu s Prilogom VIII. Delegirane uredbe (EU) 2020/687.

Članak 2.
Ulazak cestovnih vozila za prijevoz prijemljivih životinja ili nji-

hovih proizvoda, a koja su bila u provozu kroz države Mađarsku i 
Slovačku, dozvoljen je isključivo nakon dezinfekcije provedene prije 
ulaska u Republiku Hrvatsku, o čemu moraju posjedovati službenu 
potvrdu te istu predočiti na zahtjev službenih osoba.

Članak 3.
Prijemljive životinje iz pošiljaka podrijetlom iz država Mađar-

ske i Slovačke upućenih prije stupanja na snagu zabrane iz članka 
1. ove Naredbe, obvezno podliježu dokumentacijskom, identifika-
cijskom i fizičkom pregledu na odredištu od strane ovlaštenog ve-
terinara nadležnog delegiranog tijela, a za objekte odredišta, osim 
odobrenih objekata za klanje, određuje se minimalno razdoblje 
praćenja od 21 dan.

Članak 4.
Radi sprječavanja pojave slinavke i šapa i kuge malih preživača 

i njihovog ranog otkrivanja, na cijelom području Republike Hrvatske 
naređuju se sljedeće privremene mjere:

1. subjekti koji drže prijemljive životinje vrsta govedo, ovca, 
koza i svinja (u daljnjem tekstu: prijemljive životinje) dužni su 
prijaviti ovlaštenom veterinaru nadležne veterinarske organizacije 
svaku pojavu znakova bolesti, uginuća i pobačaja, izolirati bolesnu 
ili uginulu životinju te poduzeti sve druge potrebne mjere u svrhu 
sprječavanja širenja bolesti na ostale životinje i objekte

2. pri svakom pregledu prijemljivih životinja koje pokazuju 
znakove bolesti koje upućuju na slinavku i šap ili kugu malih pre-
živača, a radi isključivanja istih, ovlašteni veterinar nadležne vete-
rinarske organizacije dužan je provesti detaljan klinički pregled s 
termometriranjem, uključujući i preglede sluznica usta i nosa, me-
đupapčanog prostora, kada je primjenjivo i vimena, uzeti odgovara-
juće uzorke i prijaviti sumnju na bolest

3. osim kliničkog pregleda i uzorkovanja bolesne životinje iz 
točke 2. ovoga članka, na objektu je potrebno pregledati i uzorkovati 
određeni broj naizgled zdravih prijemljivih životinja određen prema 
tablici prevalencije za 10 % prevalenciju; naizgled zdrave prijemljive 
životinje odabiru se nasumično na način da se ravnomjerno odaberu 
sve kategorije životinja iz svih nastambi ili boksova na objektu

4. prijemljive životinje iz pošiljaka podrijetlom iz država članica 
Europske unije (u daljnjem tekstu: EU) u kojima je nakon 1. siječnja 
2025. godine potvrđena kuga malih preživača obvezno podliježu do-
kumentacijskom, identifikacijskom i fizičkom pregledu na odredištu 
od strane ovlaštenog veterinara nadležnog delegiranog tijela, a za 
objekte odredišta, osim odobrenih objekata za klanje, određuje se 
minimalno razdoblje praćenja od 21 dan

5. razdoblje praćenja od 21 dan ne određuje se na objektima 
na koje su dopremljene prijemljive životinje iz država članica EU 

PRILOG 22.

854
Na temelju članka 7. stavka 6. Zakona o zdravlju životinja (»Na-

rodne novine«, br. 152/22 i 154/22), ministar poljoprivrede, šumar-
stva i ribarstva donosi

NAREDBU 
O MJERAMA SPRJEČAVANJA POJAVE I RANOG 

OTKRIVANJA SLINAVKE I ŠAPA TE KUGE MALIH 
PREŽIVAČA U REPUBLICI HRVATSKOJ

Naređene mjere
Članak 1.

(1) Radi sprječavanja unosa slinavke i šapa na područje Repu-
blike Hrvatske i dok traje opasnost, privremeno se zabranjuje unos:

– živih prijemljivih životinja koje su držane na području država 
Mađarske i Slovačke od 1. ožujka 2025. godine

– zametnih proizvoda dobivenih nakon 1. ožujka 2025. godi-
ne od prijemljivih životinja držanih na području država Mađarske 
i Slovačke

– sljedećih proizvoda dobivenih od prijemljivih životinja koje 
su držane na području država Mađarske i Slovačke od 1. ožujka 
2025. godine: svježe meso, jestivi nusproizvodi klanja, proizvodi od 
mesa i ovici, sirovo mlijeko i kolostrum, nusproizvodi životinjskog 
podrijetla koji nisu namijenjeni za prehranu ljudi uključujući kožu, 
vunu, čekinje, sirutku, stajski gnoj i gnojevku te lovački trofeji



STRANICA 8 – BROJ 66	 UTORAK, 8. TRAVNJA 2025.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

Troškovi
Članak 5.

Troškovi provedbe mjera određenih ovom Naredbom podmi-
ruju se iz državnog proračuna, osim troškova dokumentacijskog, 
identifikacijskog i fizičkog pregleda iz članka 3. i članka 4. točke 4. 
ove Naredbe, koji se podmiruju u skladu s Pravilnikom o pristoj-
bama i naknadama za financiranje provedbe službenih kontrola i 
drugih službenih aktivnosti (»Narodne novine«, br. 123/22, 38/23, 
107/24 i 128/24).

Inspekcijski nadzor
Članak 6.

(1) Nadzor nad provedbom mjera određenih ovom Naredbom 
provode nadležni inspektori Državnog inspektorata.

(2) O rezultatima nadzora nad provedbom mjera određenih 
ovom Naredbom te utvrđenim nesukladnostima, Državni inspekto-
rat dostavlja Upravi za veterinarstvo i sigurnost hrane Ministarstva 
poljoprivrede, šumarstva i ribarstva:

– mjesečna izvješća, najkasnije do kraja tekućeg mjeseca za 
prethodni mjesec

– godišnje izvješće, najkasnije do kraja veljače tekuće godine 
za prethodnu godinu.

Prilog
Članak 7.

Obrazac iz članka 4. točke 7. ove Naredbe tiskan je u Prilogu 
ove Naredbe i čini njezin sastavni dio.

Izmjena naređenih mjera i njihova primjena 
u prijelaznom razdoblju

Članak 8.
(1) Mjere određene ovom Naredbom podliježu izmjeni ovisno 

o procijenjenom riziku te ostaju na snazi sve dok traje opasnost od 
unosa virusa slinavke i šapa i kuge malih preživača na područje 
Republike Hrvatske.

(2) Na objektima na kojima su zabrane premještanja uvedene 
sukladno Naredbi o mjerama sprječavanja pojave i ranog otkrivanja 
slinavke i šapa i kuge malih preživača u Republici Hrvatskoj (»Na-
rodne novine«, br. 58/25) te u slučaju pošiljaka prijemljivih životinja 
upućenih prije stupanja na snagu ove Naredbe razdoblje praćenja 
iz članka 4. ove Naredbe je 21 dan računajući od dana dopreme 
posljednje pošiljke na odnosni objekt.

Članak 9.
Danom stupanja na snagu ove Naredbe prestaje važiti Naredba 

o mjerama sprječavanja pojave i ranog otkrivanja slinavke i šapa 
i kuge malih preživača u Republici Hrvatskoj (»Narodne novine«, 
br. 58/25).

Stupanje na snagu
Članak 10.

Ova Naredba stupa na snagu danom objave u »Narodnim no-
vinama«.

Klasa: 011-01/25-01/26 
Urbroj: 525-09/557-25-4 
Zagreb, 7. travnja 2025.

Potpredsjednik Vlade  
i ministar 

David Vlajčić, v. r.

kojima je vraćen status države slobodne od predmetnih bolesti od 
strane Svjetske organizacije za zdravlje životinja (WOAH), kako je 
zadnje dostupno na poveznicama: https://www.woah.org/en/dise-
ase/foot-and-mouth-disease/#ui-id-2 i https://www.woah.org/en/
disease/peste-des-petits-ruminants/#ui-id-5

6. iznimno od točke 4. ovoga članka, ako je odredišni objekt u 
Republici Hrvatskoj odobreni objekt za operacije okupljanja papkara 
iz kojeg se prijemljive životinje otpremaju na druge objekte za dr-
žanje životinja u Republici Hrvatskoj, razdoblje praćenja od 21 dan 
provodi se na tim odredišnim objektima za držanje životinja

7. ovlašteni veterinar nadležnog delegiranog tijela dužan je 
provesti pregled odmah po dopremi, a najkasnije sljedećeg dana 
od dopreme, te podatke o provedenom pregledu upisati u treći dio 
TRACES certifikata kao i obavijestiti nadležnog veterinarskog in-
spektora i Središnji ured Državnog inspektorata na adresu e-pošte: 
veterinarstvo@dirh.hr elektroničkim putem na obrascu iz Priloga 
ove Naredbe

8. ako pregledom nisu uočene nesukladnosti po pitanju certifi-
kata i odnosne pošiljke, nadležni veterinarski inspektor u bazi poda-
taka VETIs unosi podatak o zabrani premještanja svih prijemljivih 
životinja na objektu u trajanju od 21 dan uz naznaku »Naredba – 
bolest kategorije A«, osim za objekte iz točke 5. ovoga članka

9. trajanje razdoblja praćenja nadležni veterinarski inspektor 
dužan je produžiti u svim slučajevima sumnje na bolest

10. ako ovlašteni veterinar nadležnog delegiranog tijela tije-
kom pregleda uoči nesukladnosti dužan je o tome odmah obavi-
jestiti nadležnog veterinarskog inspektora, u svrhu žurnog nadzora 
odredišnog objekta

11. ovisno o rezultatima pregleda iz točke 4. ovoga članka, u 
slučajevima sumnje na bolest iz točaka 2. i 9. ovoga članka te nad-
zora provedenog u skladu s točkom 10. ovoga članka, nadležni ve-
terinarski inspektor donosi odluku o daljnjem postupanju, provedbi 
kliničkog pregleda, laboratorijskog pretraživanja, trajanju razdoblja 
praćenja te poduzimanju drugih mjera u svrhu sprječavanja širenja 
slinavke i šapa i kuge malih preživača, o čemu obavještava Središnji 
ured Državnog inspektorata elektronskim putem na adresu e-pošte: 
veterinarstvo@dirh.hr

12. izdavanje svjedodžbe o zdravstvenom stanju za prijemljive 
životinje na objektima na kojima je uvedena zabrana premještanja iz 
točke 8. ovoga članka moguće je tek nakon zadovoljavajućeg klinič-
kog pregleda provedenog na broju prijemljivih životinja određenom 
prema tablici prevalencije za 10 % prevalenciju od strane ovlaštenog 
veterinara nadležne veterinarske organizacije, najranije na posljednji 
dan zabrane premještanja

13. izdavanje svjedodžbe o zdravstvenom stanju, za prijemljive 
životinje na objektima na kojima je nadležni veterinarski inspektor 
odredio provođenje mjera u skladu s točkom 11. ovoga članka, pro-
vodi se po odobrenju nadležnog veterinarskog inspektora

14. ovlašteni veterinari obvezni su svaki klinički pregled evi-
dentirati u aplikaciji VETIs

15. lovoovlaštenici su obvezni osigurati da se o svakoj prona-
đenoj uginuloj ili odstrijeljenoj bolesnoj divljoj životinji iz porodice 
papkara obavijesti ovlaštena veterinarska organizacija, u svrhu uzor-
kovanja i laboratorijskog pretraživanja na slinavku i šap i/ili kugu 
malih preživača

16. provoz pošiljaka prijemljivih životinja s krajnjim odredi-
štem u Republici Hrvatskoj moguć je samo kroz područja slobodna 
od slinavke i šapa i/ili kuge malih preživača, u skladu s nacionalnim 
mjerama uvedenim u odnosnim državama članicama EU.



UTORAK, 8. TRAVNJA 2025.	 BROJ 66 – STRANICA 9 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

PRILOG
Obrazac o provedenom dokumentacijskom, identifikacijskom i fizičkom pregledu pošiljke prijemljivih životinja

Referentni broj certifikata: _______________________________
Jedinstveni registracijski broj odredišnog objekta: ______________
Datum prispijeća pošiljke (dopreme): ______________________
Broj, vrsta i kategorija životinja: __________________________
Datum pregleda: _____________________________________

Rezultat pregleda (zaokružiti):

SUKLADNO NESUKLADNO*
*Opisati utvrđene nesukladnosti: ________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
Jedinstveni registracijski broj daljnjih odredišnih objekata (članak 4. točka 6. Naredbe):
_________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
Ime i prezime nadležnog ovlaštenog veterinara delegiranog tijela koji je proveo pregled:
_________________________________________________________________________________________________________
Naziv delegiranog tijela:
__________________________________________________

Potpis i pečat

PRIMANJE OGLASA I PRETPLATA: Narodne novine d.d. – Nakladnička djelatnost, 
10 020 Zagreb, Savski gaj XIII. 6

Primanje oglasa: telefon: (01) 6652-870, telefaks: (01) 6652-871, 
e-adresa: oglasi@nn.hr. Cjenik objave oglasa dostupan je na www.nn.hr.

MALI OGLASNIK – oglasi za poništenje isprava: telefon: (01) 6652-888, telefaks: (01) 
6652-897, e-adresa: oglasi.gradjana@nn.hr. 

Oglasi za Mali oglasnik plaćaju se osobno u maloprodajama Narodnih novina d.d. ili 
uplatom na žiroračun (upute dostupne na www.nn.hr).

Pretplata i prodaja novina: telefon: (01) 6652-869, telefaks: (01) 6652-897, e-adresa: 
e-pretplata@nn.hr. Pretplata za 2025. godinu iznosi 340,80 EUR, bez PDV-a, za inozemne 
pretplatnike iz Europe 781,00 EUR, bez PDV-a, a izvan Europe 973,00 USD, bez PDV-a. 
Pretplatnicima koji se pretplate tijekom godine ne možemo osigurati primitak svih 

prethodno izašlih brojeva.
O promjeni adrese pretplatnik treba poslati obavijest u roku od 8 dana.

Žiroračun kod Privredne banke Zagreb: IBAN: HR3623400091500243194/ SWIFT: 
HPBZHR2X. Cijena ovog broja je 6,00 EUR.

Glavna urednica: Zdenka Pogarčić 
10 000 Zagreb, Trg sv. Marka 2, telefon: (01) 4569-244

NAKLADNIK: Narodne novine d.d., 10020 Zagreb, Savski gaj XIII. 6
Predsjednik Uprave: Alen Gerek

Nakladnička djelatnost, 10020 Zagreb, Savski gaj XIII. 6
Direktor: Ostap Graljuk

Izvršna urednica: Gordana Mihelja – telefon: (01) 6652-855
TISAK I OTPREMA NOVINA: Narodne novine d.d., 10 020 Zagreb, 

Savski gaj XIII. 13, telefon: (01) 6502-759, telefon/telefaks: (01) 6502-887. 
Reklamacije za neprimljene brojeve primaju se u roku od 20 dana. 

Poštarina plaćena u pošti 10 000 Zagreb.
Novine izlaze jedanput tjedno i prema potrebi.

Internetsko izdanje – www.nn.hr

NARODNE NOVINE
SLUŽBENI LIST REPUBLIKE HRVATSKE



STRANICA 10 – BROJ 66	 UTORAK, 8. TRAVNJA 2025.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

Marin Mrčela i Igor Vuletić

LIJEČNIK I KAZNENO PRAVO
Recenzenti: 

prof. dr. sc. LEO CVITANOVIĆ, 
Katedra za kazneno pravo Pravnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu

prof. dr. VID JAKULIN, 
Katedra za kazneno pravo Pravnog fakulteta Sveučilišta u Ljubljani

prof. dr. sc. MILOVAN KUBAT, 
Katedra za sudsku medicinu i kriminalistiku Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu

• Pravna biblioteka – priručnici • ožujak 2019. • 200 stranica • meki uvez •

Cijena: 31,19 EUR

Oznaka: 811-433� Vidjeti više na: www.nn.hr

Knjiga se može naručiti u Narodnim novinama d.d., Odjel prodaje knjiga i časopisa, Zagreb, Savski gaj 
XIII. 6, tel.: 01/6652-843, 6652-866, telefaks: 01/6652-828, e-pošta: prodajaknjiga@nn.hr, odnosno 

kupiti u prodavaonicama ili e-trgovini Narodnih novina d.d.

 



UTORAK, 8. TRAVNJA 2025.	 BROJ 66 – STRANICA 11 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

Oznaka:  811-485	 Više na: www.nn.hr

Uredništvo knjiga i časopisa Narodnih novina d.d.

ZAKON 
O SIGURNOSTI PROMETA  

NA CESTAMA
II. izmijenjeno i dopunjeno izdanje

(NN 67/08, 48/10, 74/11, 80/13, 158/13, 92/14, 64/15, 108/17,  
70/19, 42/20, 85/22, 114/22)

– redakcijski pročišćeni tekst

– kazalo pojmova

• pravna biblioteka – zbirka propisa •  studeni 2022.  •  meki uvez •

Cijena: 7,83 EUR

Knjiga se može naručiti u Narodnim novinama d.d., Odjel prodaje knjiga i časopisa, Zagreb, Savski gaj XIII. 6, 
tel.: 01/6652-866, 6652-843, telefaks: 01/6652-828, e-pošta: prodajaknjiga@nn.hr, odnosno kupiti u našim 

prodavaonicama ili u e-trgovini Narodnih novina d.d.



STRANICA 12 – BROJ 66	 UTORAK, 8. TRAVNJA 2025.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

Oznaka 811-504	 Više na: www.nn.hr

Uredništvo knjiga i časopisa Narodnih novina d.d.

OBITELJSKI ZAKON, 
IV. IZMIJENJENO I 

DOPUNJENO IZDANJE

Knjiga se može naručiti u Narodnim novinama d.d., Odjel prodaje knjiga i časopisa, Zagreb, Savski gaj XIII. 6, 
tel.: 01/6652-866, 6652-843, telefaks: 01/6652-828, e-pošta: prodajaknjiga@nn.hr, odnosno kupiti u našim 

prodavaonicama ili u e-trgovini Narodnih novina d.d.

Cijena: 8,00 EUR

• Pravna biblioteka • zbirka propisa • rujan 2024. • meki uvez •

– Redakcijski pročišćeni tekst Zakona
– kazalo pojmova
– podzakonski propisi za provedbu Zakona


